Quatuor aut ratōes sūt. S. ij.
 quib: excluso cultu falsoz deoz debē? verū
 deū colē q̄ hñt̄ in dicto libello. b. Tho. de aq̄
 no. Et p̄nt notari in eo qd subdit̄ i ver. p̄s.
 Ego em̄ sū dñs de? tu? P̄ria ē ex dei lar-
 gitate. Omē em̄ bonū naturale vel tpale v̄
 spūale a deo habem? Quid em̄ hēs ait apl's
 1. Corin. iij. qd nō accepisti. p̄s. Aperiente
 te manū tuā. s. large p̄uibētē: oīa implebūt
 bonitate. Et omnia in nihilū redirent. nisi
 man? omnipotētis ea sustētaret. ait grego.
 Eñ dicit. Ego sū q̄ sc3 do esse oīb: q̄ conferuo
 q̄ sol? hēo esse imutabile. Et iō ut ver? de? a-
 dorāb? Nimis ingt? ē q̄ deū nō colit: a quo
 omnia bona recepit. Deutro. xxv. Nūq̄d n̄
 ip̄e ē p̄ tu? qui possidet q̄ fecit q̄ creauit te.
 Qui aut nō recognoscit bñficia e? et n̄ colit
 eū filis ē ill' isrl'itis qui educti de deserto cu3
 tot mirabilib: ostēsis. coluerūt deos dicentes
 Idī sūt dīj tui filij isrl' **Ero. xxv.** Secūda
 rō q̄re debē? eū colere q̄ nō aliū deū ē ex pre-
 mij numeralitate seu magnitudine. In nulla
 em̄ lege p̄mittit̄ obfūatorib: e? tantū p̄miū
 In lege Machometi p̄mittit̄ saracenis p̄ pre-
 mio obfūatōis ei? fluui? lactis q̄ mellis. Tu
 dei expectabāt terrā p̄missionis et expectāt
 reuersionem illius. Sed xp̄ianis promitti-
 tur gloria āgeloz. Ante q̄ apl's ad Ro. viij.
 Non sūt condigne passiones hui? temporis
 ad futurā gloriā. Mathei. xxij. Equales sūt
 angelis dei. Ante dicit. Ego sū domin?. Do-
 mi? dicit̄ quasi do mun? sc3 glorie. p̄s. Gras-
 tiam q̄ gloriā habet domin?. Tercia ratio
 ē ex sui dignitate: qz ut dicit̄ ecclesiastici. j.
 Eñ? em̄ de? omnipotēs rex potēs. q̄ metuē-
 bus nimis. Sapientissimus est. quia om-
 nia nuda et aperta sunt oculis eius ad he-
 breos quarto. Ante. Deus latine grece the-
 os dē. Et theos deriuat̄ ab ythim qd ē vidē
 qz omnia videt. Quarta ratō est ex pacti
 fidelitate. Nā in baptismo quilibet abrenū-
 ciat dīabolo q̄ pompis eius. q̄ obligat se ad
 seruandum mandata dei et ad fidem. Ante
 magnum supplicium meretur frangens p̄-
 missum. ad Iudeos decio. Irritam quis fa-
 ciens legem Moysi duobus aut tribus testi-
 bus lapidabitur: sine vlla miseratione: quā-
 to magis putandum ē deteriora mereri sup-
 plicia. Qui filius dei conculcauent q̄. An-
 te dicit. Ego sū domin? de? tu? tu? .s. frater
 effectus per incarnationem. q̄ quem elegisti
 in deū tuū ad eum colendum.

De secundo precepto .S. iij.
 quod est. Non assumes nomen dei tui inua-
 num Exodi. xx. Sicut per primū preceptū
 excluditur viciū superstitionis: quod oppo-
 nitur religionis virtuti scdm excessum. ne

390

scilicet cultus diuinus alteri tradat quod deo vero. Ita per secundum preceptum excludit vitium irreligiositatis. quod opponitur religioni secundum defectum ne. scilicet deus preternaturam per defectum reuerentie. Prius autem est deum suscipere ad colendum: quod est suscipere preceptum honorare: et ideo rationabiliter permittit. primum preceptum quo prohibetur superstitio. secundo quo prohibetur iurius et alia pertinencia ad irreligiositatem seu irreuerentiam dei. theo. secunda secunde. q. cxx. ij. arti. iij. Et quis per hoc preceptum proprie et principaliter prohibetur assumptio nominis dei: illa que assumit nomen domini ad confirmatum verbi per modum iuramenti. ex eo quod illa est frequentior apud homines: et precepta decalogi sunt de his que prius in occursum humani generis solent accidere: tamen potest ex consequenti intelligi prohibita. omnis inordinata diuini nominis assumptio. Et secundum hoc recipiunt diuersae expositiones huius precepti. Item quis nomina dei sit multa tamen quia reuerentia debetur nominibus dei ratione rei signate. que est una. scilicet diuinitas. non ratione vocum significantium que sunt multe: ideo signate in singulari bene. non assumes nomen dei tui inuani. idem theo. ¶ Frequenter peccatores faciunt istud preceptum. propter quod dicitur per illud. ps. Uniuersa vanitas omnis homo uiuens. Homo aliquando secundum gregorem in mora. signat naturam cum culpa. An. j. ad corin. iij. dicit apostolus. Cum sit in nobis zelus et contentio nonne carnales estis. et secundum hominem ambulatis. id est secundum sensualitatem culpabilem. Est autem talis homo. id est peccator uniuersa vanitas. id est vanus omni modo vanitatis. Dicitur ei vanus quia duplex. Primo vanus. id est falsus iuxta illud. ps. vana. id est falsa locuti sunt unusquisque ad primum suum. Secundo dicitur vanus quod est iniustum seu illicitum. eccl. ultimo. Adulescentia et voluptas vana sunt. id est adulescentia et voluptas committit. Tertio dicitur vanus inutile seu indiscretum. secundum illud hierem. l. j. Vana opera eorum et risu digna. Quarto dicitur vanus quod non consequitur finem suum ad quem ordinatur. sapie. xiiij. Vani sunt omnes homines quibus non subest scientia dei quia non pertingunt ad primam veritatem ad quam ordinatur omnis scientia. et illud. ps. Nisi dominus edificauerit domum. scilicet scientie et anime edificatio vitium. in vanum laborauerunt qui edificauerunt eam. quia non acquirunt eas. Dis igitur homo. id est peccator. est uniuersa vanitas. id est vanus omnibus his modis. ¶ Sciendum autem quod nomen domini assumitur a quatuor. ut habetur in textu. b. thome de preceptis. Primo ad sanctificationem. Secundo ad professionem. Tertio ad auxilij implorationem. Quarto ad dicti sui confirmationem. Sed peccator in his quatuor modis assumit inuanum. ¶ Primum ad primam sumit aliquando nomen dei ad sanctificationem. scilicet cum nominatur ad hoc ut sanctificetur. id est purificetur homo a peccatis quod precipue fit in sacramen-

to baptismatis et penitentiae. que ordinata sunt ad purgationem peccatorum. j. ad corin. vi. Abluti estis. scilicet per baptismum sanctificati estis in nomine domini. Dicit enim baptizans. ego te baptizo in nomine. p. et. f. et. f. qui sunt unum deum. et absoluens in penitentia. ego te absoluo in nomine. p. et. f. et. f. ¶ An dominus dicit sacerdotibus veteris testamenti. vos ponite nomen meum super filios israel. scilicet inuocando in collatione sacramentorum. et ego dominus benedicam eos. scilicet conferendo virtutem et effectum eorum. Sed inuanum assumit in hoc nomen domini. quod male utitur sacramentis conferendo vel accipiendo ea in peccato mortali. quia talis non consequitur sanctificationem ad quam ordinantur sacramenta et saluationem: sed culpam mortalem et damnationem. Et sic inuanum assumit nomen dei inuocatum. Unde augustinus. Sacramenta talia sunt unicuique. cuius quali scientia quis accedit. j. q. i. ¶ Quibusdam qui ergo irreuerentiam faciunt sacramentis: illud preceptum agit. et quia fit frequenter: ideo vniuersa vanitas. omnis homo uiuens. ¶ Secundo sumitur nomen domini ad professionem. Et hoc vel predicando et docendo. vel laudando deum. ps. Confitemini domino et inuocate nomen eius: annuntiate iter gentes opera eius. scilicet predicando sicut paulus. de quo dicit dominus actuus. ix. Portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis israel. Sed inuanum sumit qui falsa predicat vel docet ut heretici. quia non consequitur fructus salutis inde. ad quem est ordinata predicatio. Tamen una glosa super hoc precepto dicit. non dices creaturam esse. scilicet puram christum filium dei. quod iudei faciunt et talis peccat mortaliter. Falsa sciens predicans. secundum theo. in quarto. Sumit etiam nomen dei ad laudandum secundum illud ysaia. xliij. Omne qui inuocat nomen meum in gloria mea creauit eum. Et illud. ps. Laudate nomen domini. Sed inuanum assumit. quod illud nominat in derisionem in cantilenis mundanis vel quod peius est. blasphemando et maledicendo. quod utique est mortale et istud preceptum. secundum theo. secunda secunde ubi super. Contra quos conqueritur dominus dicens per ysaia. liij. Fugiter nomen meum blasphematum tota die: et de blasphemia habes diffuse in secunda parte. ti. vij. c. v. ¶ Tertio sumit nomen domini ad auxilij implorationem. puer. xvij. turris fortissima. nomen domini ad eam profugiet iustus et saluabitur. Et hierem. xiiij. Nomen tuum inuocatum est super nos ne derelinquas nos. Et ad hoc ut citius aliquis obtineat auxilium in oratione adiungit votum aliquod. sed inuanum assumit nomen domini. qui in oratione voluntarie distrahit ab alia. Contra quos dicit matth. xv. Populus hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me. Sine causa. id est utilitate colunt me. Et multo magis inuanum assumit nomen dei. qui vota facit pro illicitis: vel licita non implet. et quia peccatores in hoc frequenter incidunt. Ideo uniuersa vanitas. omnis homo uiuens. de transgressione votorum habes diffuse